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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность выявления и

прогнозирования деформаций инженерных сооружений, включая

гидротехнические конструкции и неустойчивые горные массивы, обусловлена

важностью обеспечения их эксплуатационной надежности, долговечности и

безопасности. Ключевым аспектом, наряду с научно-обоснованным выбором

конструкций, является учет воздействия внешней среды, а также

необходимость систематического мониторинга их состояния.

Эффективная реализация этих задач, особенно для гидротехнических

объектов, таких как плотины и водохранилища, требует регулярного контроля и

многофакторного анализа структурного состояния. Это позволяет не только

своевременно выявлять потенциальные проблемы, но и принимать меры для их

предотвращения, что в конечном итоге способствует безопасности и

надежности эксплуатации данных сооружений.

Следует подчеркнуть, что нарастание недопустимых деформаций земной

поверхности, а также разрушения объектов, обеспечивающих

жизнедеятельность населения в урбанизированных районах и вблизи крупных

инженерных сооружений, включая Таджикистан, представляет собой

актуальную область научно-практических исследований. Особый интерес

вызывает изучение геодинамических явлений, характерных для зон

строительства и эксплуатации крупных инфраструктурных объектов, а также

для территорий крупных городов. На данный момент ряд специфических

проблем, связанных с этой темой, остаются без комплексного решения. В

частности, это касается гидротехнических комплексов Вахшского каскада

гидроэлектростанций на реке Вахш. Данная работа посвящена поиску решений

указанных актуальных задач.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Исследуемая

территория включает в себя два геодинамических полигона (ГДП): Нурекский и

Байпазинский, раположенные преимущественно в зонах крупных сейсмически
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активных разломов. К основным направлениями комплекса исследований на

ГДП отнесены: изучение геодинамических систем; ведение натурных

наблюдений за деформациями оползней и потенциально неустойчивых

массивов с помощью плановых и высотных геодезических знаков, проведение

визуальных и инструментальных наблюдений за развитием во времени осадок,

деформаций оснований и откосов гидротехнических сооружений под влиянием

внешних воздействий.

Анализ и оценка существующих результатов исследований,

реализованные многими учеными и специалистами, позволяют констатировать

факт существования значительного прогресса, в области исследования

современных движений земной коры в районах размещения гидротехнических

сооружений. Созданная система ГДП позволила дать ответ на многие вопросы

фундаментальной теории, позволяет ставить и успешно решать новые задачи на

более высоком научно-практическом уровне. Следует подчеркнуть, что

исследованиям о современных движениях и результаты наблюдений посвящены

труды Ю.Д. Буланже, А.К. Певнева, Т.В. Гусевой, С.Ф. Скоболева, А.А. Лукка, С.А.

Буланова, Е.А. Финько, В.П. Лозиева, М.С. Саидова и др.

Следует отметить, что, первоочередное внимание на ГДП уделялось

возможностям технического осуществления геодинамических исследований и

геометрическим характеристикам построений. В частности, именно такой

подход, т.е. крайне неравномерное изучение наблюдался при исследованиях

водохранилища Нурекской ГЭС. В частности, совершенно отсутствуют данные

о современных вертикальных движениях для северо-восточного и самого

южного берега водохранилища, а на восточной части Нурекского

водохранилища, геодезические работы вообще не проводились. В тоже время,

наиболее полные данные о вертикальных движениях получены для города

Нурек и плотины Нурекской ГЭС. При этом, следует отметить факт, отсутствия

единой сети наблюдений ГДП, что практически делает невозможным

охарактеризовать общую картину современных движений в пределах всего

Вахшского каскада ГЭС.
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Таким образом, поиск путей научно-обоснованных исследований по

реализация инженерно-геодезических наблюдений за деформациями и

осадками инженерных сооружений и разработки рекомендаций по обеспечению

их эксплуатационной надежности и безопасности является актуальной задачей.

Связь исследования с программами, научной тематикой.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР кафедры

«Инженерная геодезия, маркшейдерия и картография» факультета

«Строительство и архитектуры» Таджикского технического университета

имени академика М.С. Осими и Научно-исследовательского центра

Государственного комитета по земельному управлению и геодезии Республики

Таджикистан. «Геолого-геодезический мониторинг рек Вахш и Сырдарья в

целях разработки инженерно-геологических рекомендаций по защите объектов

ГЭС» (ГР№ 0118ТJ00954).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Ключевым аспектом, наряду с научно-обоснованным выбором

конструкций, является учет воздействия внешней среды, а также

необходимость систематического мониторинга их состояния.

Разработка инженерно-геологических рекомендаций по защите объектов

ГЭС от влияния воздействия водохранилищ на режим естественного выхода

подземных вод.

Целью диссертационной работы является геодинамический мониторинг

гидротехнических сооружений на геодинамических полигонах Байпазинской и

Нурекской ГЭС. Разработка инженерно-геологических рекомендаций по защите

объектов ГЭС от влияния воздействия водохранилищ на режим естественного

выхода подземных вод.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие

задачи:

1. Проведение визуальных и инструментальных наблюдений за осадками

и деформациями оснований гидроэлектростанций и слагающих их горных
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массивов позволит оценить влияние различных параметров на прочность

объектов, что станет основой для дальнейших инженерных решений.

2. Организация систематических наблюдений за гравитационными

смещениями на склонах в районах расположения гидротехнических

сооружений, с использованием заранее установленных геодезических марок.

Эти наблюдения имеют ключевое значение для мониторинга устойчивости

инженерных объектов и разработки мер по предотвращению негативных

последствий.

3. Анализ, оценка и обобщение результатов визуальных и

инструментальных наблюдений за динамикой осадков и деформаций на

основных инженерно-технических сооружениях Вахшского каскада ГЭС.

4. Разработка концепции (плана) реконструкции и развития современной

государственной геодезической сети Вахшского каскада ГЭС на реке Вахш.

5. Создание научно обоснованной картографической основы и базы

данных ГИС, отражающих развитие ключевых природных угроз для

исследуемой территории.

Объектами исследования являются основные гидротехнические

сооружения и объекты Нурекской и Байпазинской ГЭС.

Предметом исследования является процесс деформирования горных

массив и инженерных гидротехнических сооружений Нурекской и

Байпазинской ГЭС.

Основная информационная и экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертационной работы являются

научные труды: книги, статьи периодических научных журналов, диссертации и

монографии, знания, полученные в национальных и международных тренингах и

семинарах, посвящённые наукам о Земле. При выполнении диссертационной

работы были использованы данные полевых наблюдений и дистанционных

исследований.

Научная новизна работы: внесен вклад в изучение наук о Земле.

В частности:
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1. Впервые в практике геолого-геодезических исследований, реализуемые

в Таджикистане, разработана концепция (план) реконструкции и развития

современной геодезической сети Вахшского каскада ГЭС на реке Вахш;

2. Проведен фундаментальный анализ геолого-геофизических работ, с

установлением ранее допущенных методических ошибок, способствующие

реальной оценке состояния деформирования инженерных гидротехнических

сооружений (для Нурек-Байпазинской зоны).

3. Впервые (в виде рекомендаций) определены направления

геодезических работ с привязкой к конкретным гидротехническим объектам,

требующие дополнительных исследований в целях предупреждения

возникновения катастрофических природно-техногенных явлений;

4. Выявлены основные геологические факторы, влияющие на разрушение

устойчивости гидротехнических объектов.

5. Определены инженерно-геологические условия и скорости

современных деформаций земной коры, влияющие на устойчивость и

надежность гидротехнических объектов, в зоне Нурекской и Байпазинской

ГЭС.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в развитии, на

основе полученных результатов, научно-теоретических основ натурных

наблюдений за осадками и деформациями инженерных сооружений, значимых

в перспективе предметом дальнейших исследований в области предупреждения

и реагирования на техногенные и природные стихийные бедствия.

Практическая значимость исследования заключается в применении

результатов диссертации в научной работе по теме: «Геолого-геодезический

мониторинг рек Вахш и Сырдарья для разработки рекомендаций по защите

объектов ГЭС» (этапы 1 и 2), над которой автор работал в Научно-

исследовательском центре Государственного комитета по земельному

управлению и геодезии Республики Таджикистан в 2019-2020 годах.

Полученные результаты и методические рекомендации могут быть
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использованы в научных институтах, а также в учебном процессе в вузах, где

готовят бакалавров, магистров и аспирантов по направлению «Прикладная

геодезия». Они могут быть применены при проведении лекционных и

практических занятий и в лабораторных работах. Также результаты

диссертации внедрены в работу Государственного комитета по земельному

управлению и геодезии Республики Таджикистан (акт внедрения №2/3 от

10.04.2024).

Положения, выносимые на защиту:

1. Методы наблюдений за деформациями инженерных гидротехнических

сооружений, значительно расширяющие возможности интерпретации

напряженного состояния массивов горных пород.

2. Результаты анализа натурных наблюдений за осадками и

деформациями инженерных сооружений и неустойчивых массивов горных

склонов в районах размещения гидротехнических сооружений.

3. План реконструкции и развития современной государственной

геодезической сети Вахшского каскада ГЭС на реке Вахш.

Степень достоверности результатов диссертационной работы

подтверждается несколькими факторами: моделированием с использованием

программных комплексов ArcGIS 10.4 и Google Earth Pro, данными полевых

наблюдений с применением геодезических методов для отслеживания

деформаций основных сооружений, высокой сходимостью теоретических

результатов с данными натурных испытаний, а также соответствием

полученных результатов известным опубликованным данным. Кроме того,

основная часть работы была опубликована в рецензируемых изданиях ВАК РТ,

результаты обсуждались на конференциях и семинарах, получены рецензии от

ведущих специалистов по рассматриваемым вопросам, а также результаты

нашли практическое применение и были оценены.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует Положению пунктов 9, 10 паспорту научной
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специальности 05.23.00-Строительство и архитектура (05.23.07 -

Гидротехническое строительство).

Личный вклад автора. В основу диссертации входят результаты

инженерно-геодезических исследований в рамках научной программы:

«Геолого-геодезический мониторинг рек Вахш и Сырдарья в целях разработки

инженерно-геологических рекомендаций по защите объектов ГЭС»» (ГР№

0118ТJ00954) Научно-исследовательского центра Государственного комитета

по земельному управлению и геодезии Республики Таджикистан, в котором

автор принимал непосредственное участие. Участие соискателя в реализации

программы заключалось в проведении полевых и экспедиционных работ,

анализе и обработке полученных результатов и в разработке рекомендаций, а

также в их внедрении в научно-исследовательские и мониторинговые работы.

Результаты исследований автора, который принимал непосредственное

участие в реализации научной программы: «Геолого-геодезический мониторинг

рек Вахш и Сырдарья в целях разработки инженерно-геологических

рекомендаций по защите объектов ГЭС»» (ГР№ 0118ТJ00954) Научно-

исследовательского центра Государственного комитета по земельному

управлению и геодезии Республики Таджикистан. Выбор цели, задач и

направлений исследований осуществлены под руководством научного

руководителя, доктора геолого-минералогических наук, профессора кафедры

гидрогеологии и инженерной геологии геологического факультета Таджикского

национального университета Саидова М.С.

Апробация результатов исследований. Основные положения

диссертации доложены и обсуждены на: РНПК, “Двадцатилетие изучения и

развития естественных, точных и математических наук в сфере науки и

образования”. (г. Душанбе, 2023); МНПК, «Наука, новые технологии и

инновации Кыргызстана (г. Бишкек, 2022); МНПК, «Проблемы инженерной

геологии, геотектоники Таджикистана и сопредельных территорий», посвященной

70-летию со дня рождения доктора геолого-минералогических наук, профессора

Таджибекова Мадатбека. ТНУ, (г. Душанбе, 2019); МНПК:
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«Гидроэнергетические ресурсы Центральной Азии: значение, проблемы и

перспективы» (г. Душанбе, 2018); РНПК: «Таджикская наука-ведущий фактор

развития общества» часть 2 ТТУ. (г. Душанбе, 2017); МНПК, «Архитектурное

образование и архитектура Таджикистана: 50лет развития и совершенствования»,

ТТУ, (г. Душанбе, 2013).

Публикации. Основные результаты исследований по теме диссертации

изложены в 16 работах, в том числе в 6 статьях из перечня ведущих

рецензируемых научных журналов ВАК при Президенте Республики

Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, списка литературы и заключения. Общий объём работы включает

141 страниц, 12 рисунков, 47 таблиц, приложения, список использованной

литературы из 126 наименований.
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ГЛАВА 1

АНАЛИЗ И ОЦЕНКА СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ВЕЛИЧИН ДЕФОРМАЦИЙ ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ И

ЗЕМНОЙ ПОВЕРХНОСТИ

В главе на основе литературного обзора рассмотрены современные

геодезические методы анализа движений и деформаций земной поверхности, а

также связанные с ними природные катастрофы. Изученные источники

подчеркивают важность определения деформаций инженерных сооружений и

земной поверхности, поскольку эти параметры имеют решающее значение при

строительстве и эксплуатации объектов.

К понятию «геодинамика» обычно относятся вопросы, связанные с

изучением природы, характера и механизма проявления движений в

многокомпонентной динамической системе планеты Земля. [7].

Основными методами наблюдений за осадками и деформациями

инженерных сооружений и земной поверхности являются инструментальные

геодезические методы.

В практике наблюдений за деформациями инженерных сооружений и

земной поверхности наиболеее широкое применение получили следующие

высокоточные и точные инженерно-геодезические методы [39, 2А]:

 нивелирование для определения вертикальных и горизонтальных

перемещений открытых легкодоступных точек инженерных сооружений

и земной поверхности;

 тригонометрическое нивелирование для определения вертикальных

перемещений открытых точек;

 гидростатическое [18] и гидродинамическое [55] нивелирование для

определения вертикальных перемещений закрытых труднодоступных

точек;

 створные измерение для определения горизонтальных смещений

открытых и доступных точек основания и сооружения [59];
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 метод линейно-угловых измерений для определения горизонтальных

смещений;

 метод полигонометрии для определения горизонтальных смещений

оснований и сооружений.

В совокупности все упомянутые методы и их данные дают возможность

получить непрерывный масштабный ряд исходной информации, а также

производной продукции, позволяющий осуществить комплексное

геодинамическое изучение и картографирование геологической среды на

региональном, локальном и детальном уровнях с определенной

периодичностью, достаточной для непрерывного слежения (мониторинга) за

развитием различных событий, обусловленных природными и техногенными

причинами. Это определяет весьма широкий круг практического использования

охарактеризованного набора исходной информации и во многих других

аспектах изучения природной среды, включая сюда объекты с весьма высоким

уровнем динамичности.

Говоря об изучении современных тектонических движений земной коры,

необходимо выделить вертикальные и горизонтальные движения. Хотя эти

движения являются лишь различными компонентами одного процесса, тем не

менее, различие и независимость методов их определения, как правило,

приводят к различным методам интерпретации [16]. Каждый из этих методов

имеет свои преимущества и недостатки. Вертикальные движения земной

поверхности определяются путем сопоставления результатов повторного

высокоточного геометрического нивелирования [66]. Основным достоинством

этого метода является высокая точность определений, сравнительная простота

обработки материалов измерений, возможность обеспечения значительно

большего числа информационных точек (реперов) при незначительном

увеличении объема работ. Недостатком этого метода является получение

информации лишь по одной компоненте.

Горизонтальные движения земной коры определяются путем

сопоставления результатов повторных триангуляционных и трилатеральных
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измерений. Этот метод отличается меньшей точностью и, как правило,

меньшей детальностью, чем метод повторного высокоточного нивелирования,

однако обладает таким достоинством как определение движений по двум

компонентам. Путем математической обработки при условии некоторых

допущений, по результатам измерения горизонтальных движений могут быть

рассчитаны и вертикальные смещения.

В данной конкретной работе методами определения современных

движений земной коры послужили повторные триангуляционные и

трилатерационные измерения. Были выполнены определения вертикальных

смещений путем выполнения тригонометрического нивелирования.

Конкретные детали, касающиеся методики выполнения триангуляционных,

трилатерационных работ и тригонометрического нивелирования, изложены в

соответствующих нормативных документах [38, 67].


[…]


9558 4293922,397 571034,280 1988,423 4293922,400 571034,118 1988,567 0,003 -0,162 0,144 0,217 0,162
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Продолжение таблицы 4.2.1.
9709 4311730,616 603033,156 1821,459 4311730,589 603033,022 1821,554 -0,027 -0,134 0,095 0,166 0,137

9773 4229456,396 510234,614 649,882 4229456,383 510234,557 649,822 -0,013 -0,057 -0,060 0,084 0,058

KP-5 4278484,296 565785,047 1103,793 4278484,292 565784,936 1103,935 -0,004 -0,111 0,142 0,180 0,111

Арчакутал 4290563,728 565509,391 2246,005 4290563,724 565509,251 2246,091 -0,004 -0,140 0,086 0,164 0,140

Базарак 4285667,809 557128,232 1977,474 4285667,801 557128,083 1977,389 -0,008 -0,149 -0,085 0,172 0,149

Байрақ 4245109,328 523391,699 1718,051 4245109,309 523391,647 1717,983 -0,019 -0,052 -0,068 0,088 0,055

Бойғози 4234429,745 511463,753 1190,515 4234429,717 511463,707 1190,575 -0,028 -0,046 0,060 0,081 0,054

Ғашион 4272227,922 557408,295 2327,878 4272227,919 557408,154 2327,799 -0,003 -0,141 -0,079 0,162 0,141

Гирдоб 4237860,593 514112,681 1666,180 4237860,565 514112,630 1666,110 -0,028 -0,051 -0,070 0,091 0,058

Зағерти 4195259,766 495891,063 570,326 4195259,750 495891,011 570,312 -0,016 -0,052 -0,014 0,056 0,054

Зардолу 4239806,633 536164,366 1448,389 4239806,597 536164,294 1448,509 -0,036 -0,072 0,120 0,144 0,080

Заркамар 4283027,990 560191,538 1872,811 4283027,999 560191,422 1872,728 0,009 -0,116 -0,083 0,143 0,116

Зеритут 4276602,382 555342,570 2922,278 4276602,373 555342,462 2922,371 -0,009 -0,108 0,093 0,143 0,108

Кабутиён 4306959,743 590002,910 1981,280 4306959,719 590002,730 1981,139 -0,024 -0,180 -0,141 0,230 0,182

Каратау 4216590,738 501347,324 1716,559 4216590,717 501347,273 1716,642 -0,021 -0,051 0,083 0,100 0,055

Қизон 4243327,802 528826,077 1435,752 4243327,774 528826,032 1435,692 -0,028 -0,045 -0,060 0,080 0,053

Қисайгон 4201033,017 502002,608 1163,749 4201032,976 502002,581 1163,767 -0,041 -0,027 0,018 0,052 0,049

Кулисуфиён 4239234,252 532868,737 1209,140 4239234,230 532868,679 1209,081 -0,022 -0,058 -0,059 0,086 0,062

Левобережный 4203068,665 506403,630 737,758 4203068,665 506403,610 737,786 0,000 -0,020 0,028 0,034 0,020
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Продолжение таблицы 4.2.1.
Мирзои 4248570,154 514033,128 1752,855 4248570,148 514033,069 1752,735 -0,006 -0,059 -0,120 0,134 0,059

Муљихарф 4302331,515 578254,475 1926,785 4302331,505 578254,318 1926,941 -0,010 -0,157 0,156 0,222 0,157

Паркамчи 4226275,305 530718,567 1229,706 4226275,284 530718,503 1229,719 -0,021 -0,064 0,013 0,069 0,067

Пули санги 4245123,771 531925,706 1509,773 4245123,768 531925,640 1509,700 -0,003 -0,066 -0,073 0,098 0,066

Пушинг 4229931,596 537090,353 1514,184 4229931,570 537090,323 1514,045 -0,026 -0,030 -0,139 0,145 0,040

Пуштамазор 4244870,588 548886,892 2164,321 4244870,575 548886,794 2164,472 -0,013 -0,098 0,151 0,180 0,099

Сайёд 4201238,964 489945,134 526,541 4201238,939 489945,086 526,671 -0,025 -0,048 0,130 0,141 0,054

Санги Муғул 4227905,069 506335,315 1602,566 4227905,074 506335,240 1602,417 0,005 -0,075 -0,149 0,167 0,075

Сангтуда 4207851,347 510253,772 904,491 4207851,295 510253,796 904,360 -0,052 0,024 -0,131 0,143 0,057

Сарсарак 4224388,817 512877,761 1980,061 4224388,802 512877,695 1980,145 -0,015 -0,066 0,084 0,108 0,068

Сурма 4240005,990 519668,826 2127,469 4240006,009 519668,771 2127,475 0,019 -0,055 0,006 0,058 0,058

Табақчи 4192533,703 498452,894 1294,006 4192533,614 498452,855 1294,062 -0,089 -0,039 0,056 0,112 0,097

Тангинамозгоњ 4284927,431 566355,128 1512,986 4284927,407 566354,990 1513,113 -0,024 -0,138 0,127 0,189 0,140

Умарказок 4196440,469 504065,282 810,928 4196440,457 504065,186 810,935 -0,012 -0,096 0,007 0,097 0,097

Часанбулоқ 4240674,041 509318,770 1573,247 4240674,028 509318,723 1573,303 -0,013 -0,047 0,056 0,074 0,049

Хочаи Нур 4245115,863 541889,569 2179,261 4245115,860 541889,499 2179,305 -0,003 -0,070 0,044 0,083 0,070

Хољамастон 4203782,741 496937,524 1961,080 4203782,721 496937,467 1961,064 -0,020 -0,057 -0,016 0,062 0,060

Хурусак 4267566,068 543654,711 2670,429 4267566,065 543654,625 2670,339 -0,003 -0,086 -0,090 0,125 0,086

Чашмаи Неъмат 4251972,007 559839,411 1689,573 4251972,039 559839,288 1689,680 0,032 -0,123 0,107 0,166 0,127

Чинор 4253661,800 537080,111 2188,226 4253661,793 537080,032 2188,088 -0,007 -0,079 -0,138 0,159 0,079

Чорхона 4257144,448 524146,309 1632,076 4257144,431 524146,237 1632,155 -0,017 -0,072 0,079 0,108 0,074

Шехр 4303701,408 594870,319 1704,206 4303701,428 594870,178 1704,204 0,020 -0,141 -0,002 0,142 0,142

Шингихо 4242885,321 537552,305 1357,181 4242885,311 537552,254 1357,258 -0,010 -0,051 0,077 0,093 0,052

Юст 4300201,876 590475,760 1607,360 4300201,861 590475,612 1607,267 -0,015 -0,148 -0,093 0,175 0,149
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Высокий уровень опасности приурочен к зоне Иляко-Вахшского

сейсмогенного разлома (надвига), простирающегося по подножью Вахшского

хребта и хребта Петра I (левый борт Рогунского водохранилища).

Относительно высокая геодинамическая активность сохраняется и южнее

параллели Чорхона-Чинор-Пуштаи мазор. Здесь геодинамическая активность

несколько снижается, но в основном в депрессионных участках. В

приводораздельных участках, в зоне разрывных нарушений геодинамическая

активность остается еще активной. Помимо сейсмической опасности, здесь

наблюдаются оползни и обвалы умеренно опасного уровня, активная овражная

и речная эрозии (см. табл. 4.2.1).

Выводы по главе.

Новая концепция (план) реконструкции и развития современной

государственной геодезической сети Вахшского каскада ГЭС на реке Вахш

позволит:

 Провести научно обоснованный комплексный анализ и обобщение

характеристик существующих геолого-геодезических параметров с

сейсмическим режимом ГДП Вахшского каскада гидроэлектростанций, а

также изменения этих условий в результате инженерно-хозяйственного

воздействия (заполнение водохранилищ, строительства дорог, поселков и

городов, промышленных и инженерно-гидротехнических объектов и

т.д.).

 На примере геодинамических полигонов доказать возможность

структурного районирования по энергии и скоростям деформационных

процессов, а между сейсмическими проявлениями и целым рядом

тектонических процессов впервые обоснованы корреляционные

зависимости.

 На примере геодинамических полигонов определить корреляционную

связь взаимного влияния техногенных нагрузок и современных движений

приповерхностных частей земной коры, получить данные о влиянии
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изменения уровня воды водохранилища на современные движения

приповерхностных частей земной коры.

ВЫВОДЫ

1. Наиболее перспективными для изучения напряженного состояния

инженерных сооружений и горных пород, образующих склоны, являются

численные методы, которые существенно расширяют возможности

математического моделирования. Анализ различных численных методов

показывает, что каждый из них наиболее эффективно применяется для решения

определенного круга задач и имеет свои характеристики точности. [1-А], [2-А],

[12-А].

2. Плановые морфологические обследования мест расположения

триангуляционных пунктов выявили, что при проведении геодезических работ

на начальном этапе не принимались во внимание данные тектоники,

сейсмологии и других научных областей. Эти сведения могли бы быть полезны

для анализа современных движений земной коры, несмотря на то, что

большинство программ уже адаптированы к этим дисциплинам [1-А], [8-А],

[10-А].

3. Напряженное состояние массивов горных пород, на поверхности или в

недрах которых располагаются ключевые инженерные сооружения

гидротехнических объектов Байпазинской и Нурекской ГЭС, определяется

сложным взаимодействием множества факторов. Среди них наибольшее

значение имеют гравитационное поле Земли и рельеф местности. Основные

аспекты формирования напряженного поля включают в себя свойства и условия

залегания горных пород, тектонические процессы, сейсмическую активность,

гравитационные явления, динамику подземных вод, а также техногенные

воздействия, проявляющиеся в таких действиях, как подрезка или планировка

склона, проходка подземных горных выработок и других формах изменения

природного ландшафта. [2-А], [9-А], [12-А].
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4. Изучая результаты произведенных наблюдений за многолетний период,

можно утверждать о стабильности инженерных сооружений Байпазинской и

Нурекской ГЭС, но полной стабилизации деформаций еще не наступило,

поэтому необходимость продолжения наблюдения остается актуальной. [10-А],

[8-А], [11-А].

5. Физическую суть полученных некоторых высоких значений

современных движений пока трудно объяснить из-за небольшого временного

интервала измерений. Для правильной интерпретации наблюдаемых на

поверхности современных движений и соответствующих им деформационных

процессов необходимо, как минимум провести 10 циклов измерений, по два

цикла в год. Высокие показатели некоторых пунктов, превышающие фоновые в

несколько раз, трудно вписываются в общее представление о геодинамической

активности территории. Необходимо перепроверить полученные данные.

Вызывает сомнение также направленность векторов смещений. [3-А], [14-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Рассмотреть варианты создания единой сети наблюдений за

деформациями земной поверхности на базе уже существующих геодезических

сетей геодинамических полигонов Вахшского каскада ГЭС в автоматическом

режиме.

2. Важным техническим решением концепции должно стать обследование

и восстановление геодезических пунктов Вахшского каскада, закладка новых

геодезических сетей, что позволит устранить разрывы в геодезических сетях и

стать носителем единой системы координат на территории Таджикистана. Это в

свою очередь позволит провести региональный мониторинг всего Вахшского

каскада за все время существования геодезической службы.
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