О Т З Ы В

научного руководителя на диссертацию **Кодирова Элмурода Хушмуродовича** на тему: **«Геодинамический мониторинг гидротехнических сооружений горно-предгорной зоны Таджикистана (на примере локальных геодинамических полигонов Нурекской и Байпазинской ГЭС)»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности **05.23.00 – Строительство и архитектура (05.23.07 - Гидротехническое строительство)**

1. Представленная **Кодировым Э.Х.** кандидатская диссертация на тему **«Геодинамический мониторинг гидротехнических сооружений горно-предгорной зоны Таджикистана (на примере локальных геодинамических полигонов Нурекской и Байпазинской ГЭС)»** по специальности **05.23.00 – Строительство и архитектура (05.23.07 - Гидротехническое строительство)** соответствует профилю диссертационного совета.

В работе приведены результаты исследований деформационных процессов инженерных гидротехнических сооружений и земной поверхности на геодинамических полигонах Нурекской и Байпазинской ГЭС, что в полной мере отвечает паспорту специальности **05.23.00 – Строительство и архитектура (05.23.07 - Гидротехническое строительство)**

. Поставленные задачи соответствуют цели диссертации.

Целью диссертационной работы является геодинамический мониторинг гидротехнических сооружений на геодинамических полигонах Байпазинской и Нурекской ГЭС. Разработка инженерно-геологических рекомендаций по защите объектов ГЭС от влияния воздействия водохранилищ на режим естественного выхода подземных вод.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие **задачи:**

1. Проведение визуальных и инструментальных наблюдений за развитием (во времени) осадок, деформаций оснований и откосов инженерных сооружений гидроэлектростанций под влиянием внешних воздействий.

2. Реализация систематических наблюдения за деформациями оползней и потенциально неустойчивых массивов в районах размещения инженерных гидротехнических сооружений с помощью, предварительно установленных створных, плановых и высотных геодезических знаков.

3. Анализ, оценка и обобщение результатов визуальных и инструментальных натурных наблюдений за развитием во времени осадок и деформаций по основным инженерно-техническим сооружениям Вахшского каскада ГЭС.

4. Разработка концепции (плана) реконструкции и развития современной государственной геодезической сети Вахшского каскада ГЭС на реке Вахш.

5. Создание научно обоснованной картографической основы и ГИС базы данных, отражающих развитие основных природных угроз для исследуемой территории.

Степень достоверности результатов диссертационной работы подтверждается результатами моделирования с использованием программных комплексов: ArcGIS 10.4 и GoogleEarthPro; данными натурных наблюдений геодезическими методами за деформациями основных сооружений, обеспечивающими необходимую точность инженерно-геодезических работ; высокой сходимостью полученных теоретически результатов с результатами натурных испытаний, не противоречием полученных результатов известным (опубликованным) данным; публикациями основных результатов работы в рецензируемых изданиях ВАК РФ; обсуждением результатов диссертации на конференциях и семинарах, получением рецензий от ведущих специалистов по освещенным в диссертации вопросам; использованием результатов на практике, с оценкой результатов.

2. Актуальность темы исследования. Выявление и прогнозирование деформаций инженерных сооружений, в том числе гидротехнических и неустойчивых массивов горных склонов являются актуальными научно-практическими задачами, поскольку их успешное решение и последующее развитие обеспечивают эксплуатационную надежность, долговечность и их безопасность. Одним из значительных факторов, наравне с научно-практическим выбором и обоснованием конструкции инженерных сооружений, является учет влияния на них воздействий внешней среды и, что немаловажно, от постановки и правильного выполнения систематического мониторинга (наблюдения) за их состоянием. Таким образом, реализация вышеизложенных задач, особенно на объектах гидротехнического назначения (плотины, водохранилища и др.) требует систематического контроля и многофакторного анализа их структурного состояния.

Следует отметить, что прогрессирующее нарастание различного рода недопустимых деформаций земной поверхности, а также сопровождающими эти деформации разрушениями различных объектов жизнеобеспечения людей в урбанизированных регионах и в зонах расположения крупных инженерных сооружений, в том числе и в Таджикистане является, актуальным направлением научно-практических исследований. Вместе с тем, повышенный интерес представляет изучение геодинамических явлений характерные в зонах строительства и эксплуатации крупных инженерных сооружений, а также на территориях крупных городов. В настоящее время отдельные, специфические проблемы, связанные с вышеизложенной проблематикой, не нашли своего всеобъемлющего решения. В частности, к этим категориям объектов исследований следует отнести гидротехнические комплексы Вахшского каскада гидроэлектростанций на реке Вахш. Поискам решения вышеизложенных, актуальных задач посвящена настоящая работа.

3. Научные результаты. Внесен вклад в изучение наук о Земле.

В частности:

1. Впервые в практике геолого-геодезических исследований, реализуемые

в Таджикистане, разработана концепция (план) реконструкции и развития современной геодезической сети Вахшского каскада ГЭС на реке Вахш;

2. Проведен фундаментальный анализ геолого-геофизических работ, с установлением ранее допущенных методических ошибок, способствующие реальной оценке состояния деформирования инженерных гидротехнических сооружений (для Нурек-Байпазинской зоны).

3. Впервые (в виде рекомендаций) определены направления геодезических работ с привязкой к конкретным гидротехническим объектам, требующие дополнительных исследований в целях предупреждения возникновения катастрофических природно-техногенных явлений;

4. Выявлены основные геологические факторы, влияющие на разрушение устойчивости гидротехнических объектов.

5. Определены инженерно-геологические условия и скорости современных деформаций земной коры, влияющие на устойчивость и надежность гидротехнических объектов, в зоне Нурекской и Байпазинской ГЭС.

4. Степень достоверности результатов диссертационной работы подтверждается результатами моделирования с использованием программных комплексов: ArcGIS 10.4 и GoogleEarthPro; данными натурных наблюдений геодезическими методами за деформациями основных сооружений, обеспечивающими необходимую точность инженерно-геодезических работ; высокой сходимостью полученных теоретически результатов с результатами натурных испытаний, не противоречием полученных результатов известным (опубликованным) данным; публикациями основных результатов работы в рецензируемых изданиях ВАК РТ; обсуждением результатов диссертации на конференциях и семинарах, получением рецензий от ведущих специалистов по освещенным в диссертации вопросам; использованием результатов на практике, с оценкой результатов.

5. Оценка внутреннего единства структуры диссертации. Представленная работа выполнена по хорошо продуманному плану, соответствующему поставленным задачам. Диссертация оформлена оригинальным иллюстрационным материалом. Все карты, разрезы, профили, колонки и таблицы зрительно подтверждают научные выводы всей работы. В «Заключение» приводятся главные результаты выполненных работ, показывающие содержание исследований и полученных результатов.

6. Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в развитии, на основе полученных результатов, научно-теоретических основ натурных наблюдений за осадками и деформациями инженерных сооружений, значимых в перспективе предметом дальнейших исследований в области предупреждения и реагирования на техногенные и природные стихийные бедствия.

Практическая значимость исследования заключается в использовании результатов диссертационных исследований при выполнении научно-исследовательской темы: «Геолого-геодезический мониторинг рек Вахш и Сырдарья в целях разработки инженерно-геологических рекомендаций по защите объектов ГЭС» (этапы 1 и 2) НИЦ Государственного комитета по

Результаты исследований и разработанные методические положения рекомендованы для использования в научно-исследовательской работе, научно-исследовательских институтах и могут применены, в учебном процессе в высших учебных заведениях и институтах, готовящие бакалавров и магистров, аспирантов, докторантов соответствующего профиля, при чтении лекций и на практических занятиях, а также при проведении лабораторных и полевых работ для студентов при изучении студентами дисциплин направления подготовки «Прикладная геодезия». Результаты диссертационной работы внедрены в производственную деятельность Государственного комитета по земельному управлению и геодезии Республики Таджикистан (акт внедрения №2/3 от 10.04.2024г.)

7. Основные положения диссертационной работы **Кодировым Э.Х.** освещены в рецензируемых республиканских изданиях, изданиях ближнего и дальнего зарубежья. По теме диссертации опубликовано 16 работ.

8. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации, поставленным целям и задачам исследования. Он имеет идентичное резюме на таджикском и английском языках и оформлен в соответствии с требованиями, предъявляемыми к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа **Кодирова Элмурода Хушмуродовича** на тему: «**Геодинамический мониторинг гидротехнических сооружений горно-предгорной зоны Таджикистана (на примере локальных геодинамических полигонов Нурекской и Байпазинской ГЭС)**», соответствует требованиям ВАК Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности **05.23.00** – Строительство и архитектура (**05.23.07** – Гидротехническое строительство), а его автор может претендовать на присвоение ему исконной степени кандидата технических наук.

Профессор кафедры гидрогеологии и инженерной геологии геологического факультета Таджикского национального университета, доктор геолого-минералогических наук

Саидов М.С.

Подпись Саидова М.С. заверяю:
Начальник УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

“ 12 ” 04 2024г